ne mihi Suerdsioeus Vind. praec. Bentl. p. 60, O. Muellerus sine mihi ω Martem Palmerius

DANAE

I

Leguntur praeterea in titulis formae Dane et Danaea.

Omnés formidant hómines eius ualéntiam.

Non. 186, 23 'ualentia, fortitudo.'

homines Vossius hominis ω eius uolentiam FL et (suprascr. ius) ualentiam W

II

Contémpla placide fórmam et faciem uírginis.

Non. 470, 1 'contémpla...'

contémpla ω

III

Excidit orátionis ómnis confidéntia.

Non. 262, 25 'confidentia, constantia...'

IV

5 Eam núnc esse inuéntam próbrís compotém scis.

Non. 456, 25 'compotem in bonam partem solum accipi putatur, cum et in mala positum sit...'

propris (vel propriis) ω *Baccheos agnovit Bue; senarium eam compotem scis nunc esse inuentam p. edideram. eam nunc próbrís scis esse inuentam compotem x eám nunc esse inuentam propriis compotem scis <noxsius> Vahlen Herm. 12, 193*

V

.. auri rúbeo fonte láuere <me> meminí manum.

Non. 504, 1 'lauit pro lauat.... lauere inde tractum est.'

auri *Delrio* animi ω amnis *olim coni. enim Bue rubeo idem, qui niueo olim iubeo ω fuluo Grotius uiuo x me Grotius, om. ω*

VI

Desúbito famam tóllunt, si quam sólam uidere ín uia.

Non. 306, 7 'fama est rursus infamia... Naeuius: desubito' e. q. s. Idem 518, 1 'desubito...'

uidemus ω p. 306

VII

Quín, ut quisque est méritus, praesens prétium pro factís ferat.

Non. 366, 4 'pretium pro praemio...'

VIII

... indigne éxigor patria innocens.

Non. 291, 5 'exigere est excludere...'

IX

..... quae quondam fúlmine icit Iúppiter 10

Non. 124, 14 'icit significat percutit, ab ietu...' (Naeuius] in equius Leid.).

quam *Delrio* quamne *conieci* quondam *H¹* quondam *q* flumine *W*

X

.. manubias súppetat pro mé..

Non. 138, 17 'manubias, manus exubias.'

súppetias x prone *conieceram*

XI

Suo sónitu claro fúlgoriuit Iúppiter.

Non. 110, 17 'fulgoriuit, fulgorem fecit uel fulmine affluit. N. Sanea...' (Danae Junius).

fulgorauit *H¹*.

EQVOS TROIANVS

Numquam hódie effugies quín mea moriarís manu.

Macrobius Sat. VI 1, 38 'Vergilius (Ecl. 3, 49): numquam hodie effugies, ueniam quocumque uocaris. Naeuius in equo Troiano...'

moriaris manu *scripsi* manu moriare ω, quod qui tenere uolet aut octonarium in fine mutilum aut duorum versuum frustra n. h. e. q. mea manu | moriáre *dimetiatur*.

HECTOR PROFICISCENS

I

Túnc ipsos adóriant, ne qui hinc Spártam referat núnctium.

Priscianus p. 801 P. 'adorior et adorio... Naeuius in Hectore proficiscente...'

adoriam x qui *G. Hermannus Elem. d. m. p. 633* quis ω referant z

II

Laétus sum laudári me abs te, páter, a laudató uiro. 15

Cicero Tusc. disp. IV 31, 67 'aliter enim Naeuianus ille gaudet Hector: laetus... aliter ille apud Trabeam.' Idem

ad famil. V 12 'placet enim Hector ille mihi Naevianus, qui non tantum laudari se laetatur, sed addit etiam a laudato uiro.' Idem ad famil. XV 6 'laetus sum laudari me, inquit Hector, opinor, apud Naevium, abs te, pater, a laudato uiro. Ea est enim profecto iucunda laus, quae ab iis proficiscitur, qui ipsi in laude uixerunt.' Seneca epist. 102, 16 'cum tragicus ille apud nos ait magnificum esse laudari a laudato uiro, laude digno ait.' Cf. Symmachi Epist. I 3 IX 119.

IPHIGENIA

Páссо uelo uícinum, Aquilo, <Oréstem> in portum fér foras.

Non. 370, 25 'passum, extensum, patens... Neuius Efigenia...'

passo uel hoc uicinum aquilone hortum (ortum B) fer foras ω , ubi uelo Junius (an uelod?), Aquilo in portum fert Mercerus, Aquilo, med ipse olim conieci. cf. coroll. XI. passo uelo hinc i nunc, aquilo, Orestem e portu f. f. Habet.

LVCVRGVVS

I

Tuós qui celsos términos tutánt..

Non. 476, 9 'tutant... N. Lycurgo... (Lecurgo Leid.)

II

Alté iubatos ángues inlaesaé gerunt.

Non. 191, 16 'angues masculino genere... N. Lucurgo... (Lycurgo ψ).

iubatos Junius iugatos ω inlaesae Bothius in sese ω cf. cor. com. CXII.

III

Líberi <sunt>: quáque incedunt, ómnis aruas ópterunt.

Non. 192, 29 'arua... feminino.'

Liberi Mercerus lib. II ω : fortasse Liberi nomen cavillatur nuntius quaqua Mercerus quacumque Vossius an senarios mavis Liberi: | i quaque?

IV

suauiisonúm melos 20

Non. 213, 10 'melos genere neutro. N. Lycurgo... (Lecurgo Leid.)

suauiisonum Scaliger suaue summum ω

V

Vos, quí regalis córporis custódias
Agitátis, ite actútum in frondiferós locos,
Ingénio arbusta ubi náta sunt, non óbsita.

Non. 323, 1 'ingenio ueteres dixerunt et sua sponte uel natura. Neuius Lycurgo...'

1 regalis H² regali LW regari φ 2 agitatis BGH agitis φ frudiferos ψ frondifluos Palat. lucos χ 3 arbusto GH²L ubi nata Scaliger uineta ω ut nata Bachrens ob-sita Scaliger obsitu BGH obstutas H mg. LW

VI

dúcite

Eó cum argutis línguis mutas quádrupedis. 25

Non. 9, 24 'mutus onomatopoeia est incertae uocis, quasi mugitus; nam mutus (mu x) sonus est proprie, qui intellectum non habet. N. Lycurgo...'

1 ducito Ba fort. dúcito cito in septenario 2 cum Mercerus tum ω , del. Habet, ut integer senarius fiat.

VII

<aliás> alis

Sublímen altos sáltus inlicite <ínuios>,
Vbi bípedes uolucres líno linquant lúmina.

Non. 6, 17 'inlicere est proprie inlaqueare. N. Lycurgo...'

1 aliis F¹ 2 sublimem, n m. 2 suprascr., L alios ω saltos F¹ endolicite, ubi | dúpedes conieci coroll. XII. alís sublimen áltos saltus inlicit Bue alios sublimen saltus illicite <ilico> Habet

VIII

Vtín uenatu uítulantis éx suis

30 Locís nos mittant poénis decoratás feris?

Non. 14, 19 'uitulantes ueteres gaudentes dixerunt, dictum a bonae uitae commodo: sicuti qui nunc est in summa laetitia, uiuere eum dicimus. N. Lycurgo ...'

1 ut in vulgo uti *Bue* exsuis (= exuniis) *Havet* 2 lucis *Mercerus* poenis *interpr. puniceis Bue* decoratis *H*¹ decoratus φ decoratos *Gulielmius*

IX

pérgite,

Tyrsígerae Bacchae, Báčchico cum scémate.

Non. 225, 1 'scema ... neutro N. Lyurgo ...' (Lycurgo Leid.)

Bacchae *ed.* 1526 *brehcae* ω Bacchico] modo bacchico ω

X

Ignótae <hic> iteris súmus: <si> tute scís ..

Priscianus p. 695 P. 'et hoc iter; dicimus enim huius itineris: quamuis antiqui hoc iter iteris et hoc iter itineris dixerunt ... N. in Lycurgo ...' (Lugurco Reg.: fuit igitur Lucurgo. Incertum an Sangall. legurgo, quod identidem Leid. Nonii exhibet, fuerit Loecurgo.) Non. 124, 27 'ignote, id est inscie (insciae ψ). Neuius Lycurgo ...' Idem 485, 5 'iteris positum pro itineris ... N. Lycurgo ...' Thes. nov. lat. ap. A. Mai auct. class. VIII p. 127 'hoc heteroclinium, ii, unde Plautus: ignoti itineris sumus, tute scis quae sint heteroclitae.' Ibid. p. 194 'heteroclitum, diuersiclinium ubi diuersae sunt uiae. Plautus: tute scis quae sint heteroclitae.'

ignotae ω p. 124 ignoti p. 485 ω (nisi quod igniti *Ba*), Priscianus, thes.

XI

Dic quó pacto eum potíti: pugnan án dolis?

Non. 481, 28 'potior illam rem pro illa re potior ... N. Lycurgo ...'

potitu's aut potiti sitis *Ed. Becker* pugnan an *Bothius* pugna an (pugnan *H*) ω

XII

Né ille mei feri ín geni <iram> atque ánimi acrem
acrimóniam 35

Non. 73, 17 'acrimonia est animi uiuacitas.'

XIII

Cáue sis tuam conténdas iram cóntra cum ira Líberi.

Non. 259, 5 'contendere significat comparare ...'

XIV

'Oderunt di homínés iniuros. — 'Egone an ille iniúrie
Fácimus?

Non. 124, 30 'iniurie dictum pro iniuriose.'

di homines iniuros *Bothius*, *idem personas distinguit. dii* (idii ψ) homines iniuriose (iniuriasae *HL*) ω

XV

Síc quasi amnis céleris rapit, sed támen inflexu fléctitur

Non. 191, 34 'amnem ... feminino ...' (Lycurgo Leid.)

sic] sed ω celeris] cis ω cita *Bue* sed] se *Bue* in fluxu *Mercerus*

XVI

Iam íbi nos duplicat áduenientis timos 40

Non. 487, 8 'uapor et uapos et timor et timos ...'

Suppleri uelut anxiae mentis (cf. *coroll. XIII sq.*) *potest* timos pauos ω iam íbi nos d. a. tímós pauos *Bue*

XVII

Námque ludere út laetantis ín ter sese uídimus

Própter annem, aquám creterris súmere ex fonte ...

Non. 547, 28 'creterra est quam nunc situlam uocant.' Idem locus olim laudabatur p. 84, 14 'colustra ... Laberius in Virgine: si quidem mea colustra fretus terris studere fecisset sumere aquam ex fonte', in quibus [cre]terris sumere aquam ex fonte uerba ex alia de creterris glossa, quae sequebatur, uidentur illata esse.

1 namque ludere ut *Vossius* nam ue ludere *Ba* nam ut ludere φ sese *Vossius* se ω 2 propter *Junius* praeter ω

aquam creterris sumere ex fonte] creterris sumere aquam ex ponte ω p. 547, nisi quod fonte *HP* sponte *BaL*¹ s. a. ex fonte ω p. 84 *Anapaestos* nam ut lúdere laetantís inter se uídimus, ut petere ánnem, | cretérris sumere aquam éx fontei *com-mendavit Bue*

XVIII

Pállis patagiís crocotís málacis mortuálibus

Non. 540, 5 'patagium, aureus clauus, qui pretiosis uestibus inmitti solet...' Idem 548, 26 'caltulam et crocotulam, utrumque a generibus florum translatum, a calta et a croco...'

malicis *W* p. 540 malaciis *Ba* malatiis ϕ p. 548 manicis *Aldina* p. 540 mortalibus ω p. 548 malaciis monilibus *Bergkii*

XIX

<sic> sine ferro pécuá manibus <suéta> ut ad mortém meant.

Non. 159, 7 'pecua et pecuda ita ut pecora ueteres dixerunt. Neuius... idem Lycurgo: sine ferro pecora manibus ut ad m. m. Accius Astyanacte: in celsis montibus pecua atque inter colles pascunt' e. q. s.

pecua *Mercerus* pecora ω mansueta ad m. m. *senario Bue*

XX

45. ut uideam. Vólcani opera haec flámmis flora fieri

Non. 109, 25 'flora'.

septenarium expleas transponendo: haec ut uideam V. o. fieri flora ω *iambicum octonarium dimetitur Onions, in exitu feruidis supplens.*

XXI

Proinde húc Dryante régem prognatúm patre,
Lycúrgum cette!

Non. 84, 32 'cette significat dicite uel date, ab eo quod cedo.'

proinde huc Dryante] proin dustriantte ω proin Dryante *Junius* patrem *W*

XXII

Iam sólis aestu cándor cum liquésceret

Non. 334, 32 'liquidum rursum significat molle et fluxum...'

calor *B* cum *ed.* 1480 cui ω

XXIII

Laté longeque tránstros nostros féruere

Non. 503, 19 'ab eo quod est feruit, breuiato accentu feruere facit, ut spernit spernere...'

transtros nostros] trans nostros ω Thraces nostros *Bothius*

XXIV

Vós qui astatís óbstinati.....

50

Festus p. 193 M. 'obstinato, obfirmato, perseueranti...'

INCERTI NOMINIS RELIQUIAE

Ex incertis quaedam licere etiam comoediae adscribi consentaneum (cf. Leo Plaut. Forsch. 83).

I

Mále parta male dílabuntur.

Pauli Festus p. 222 M. 'partus et pro nascendo ponitur et pro parato.' Cícero Phil. II 27, 66 'sed ut est apud poetam nescio quem...' Pseudoacro ad Hor. carm. III 24, 61 'quae per scelus adquiruntur congreganti nihil prosunt, dum relicta indignis heredibus per luxuriam consumuntur, ut; male p. m. d.' cf. Plauti Poen. 834.

II

Mare ínterbibere

Isidorus Orig. V 26 'praepositionem inter pro e ponebant antiqui.'

III

Dubií fauentem pér fretum intro cúrrimus.

Non. 205, 27 'fretum... masculini...'

feruentem *Onions*

IV

Díabathra in pedíbus habebat, érat amictus épicroco.

Varro de l. l. VII 53 'apud Naeuium: risi egomet' e. q. s. — 'idem: diabathra' e. q. s. 'utrumque uocabulum Graecum.' (ennium χ) cf. Pauli Festus v. diabathra p. 74 De Baccho uidentur in Lucurgo dicta esse.

pedibus *Rholandellus* pecudibus ω an pedibús? cf. *Plauti Most.* 402 *Titin.* 45: *contra sentit Lindsay latin language* p. 404 *gerebat fuit qui proponeret* et erat χ

V

55 in montes <cónfragos>

Isidorus Orig. XIV 8, 27 'confrages loca, in quae undique uenti concurrunt ac sese frangunt, ut Naeuius ait: in montes, ubi uenti frangebant locum.' item schol. Lucani VI 126 'confraga'

in m. ubi se uenti frangebant loci *Bergkii opusc.* I 348 in montes, <caua conualle> ubi uenti frangebant locum *Bue*

VI

Circúmuenire uideo ferme iniúria

Varro de l. l. VII 92 M. 'apud Naeuium... ferme dicitur, quod nunc fere.'

cicum ψ *An circumueniri uideor?*

VII

Struíx malorum

Seruius Dan. in Aen. IV 267 'exstruis a struice... Naeuius nominatio singulari...'

VIII

Néminem uidí, qui numero scíret quicquid scíto opust.

Festus p. 170 M. 'numero... apud Naeuium... i. e. nimium sciret.' Fortasse comoediae debetur h. v.

numero: cf. *coroll.* XV sq. quicquid *Bue* qui quod *cod.* scito *Scaliger* scit id (h. e. id est) *cod.* opus *cod.*

IX

... trionum híc moderator rústicus

Isidorus Orig. XII 1 'hunc' (sc. bouem) 'Latini trionem uocant...'

meorum *addi potest* trion^u//m *Mon.* trionem *Par.* an hic est?

X

Odí summussos: proínde aperte díce quid sit, quód times.

Pauli Festus p. 299 M. 'summissi murmuratores. Naeuius odi, inquit, summussos... sit.' Apud Festum p. 298 M. haec apparent: '...ussi dicebantur... Naeuius odi, inquit... inde aperte dice... times.'

dice id quid sit *Ed. Becker in Studemundi stud.* I 174 quod *supplevit Vrsinus*

XI

Quam núnquam uobis Grái atque bárbari

XI. XII Cicero Orat. 45, 152 'nobis ne si cupiamus quidem distrahere uoces conceditur; indicant... omnes poetae praeter eos, qui ut uersum facerent saepe hiabant, ut Naeuius: uos qui' e. q. s. 'et ibidem: quam numquam' e. q. s.

grati *Abrinc. graia Flor.* Graieis *Ritschelius nov. exc. Plaut.* I 113

XII

Vos quí adcolitis Hístrum fluuium atque álgidam

ques *vel* queis *vel* quis *Ritschelius l. l.*

Q. ENNIUS

ACHILLES

I

Sérua ciues, défende hostes, cúm potes defénderè.

Non. 277, 21 'defendere, depellere.'

o qui te serua *B.* in quibus olim adnotari varia latere posse *uelut*: opitule, acriter, aequiter. *Vahlenus* ociter *scripsit.* *Possit quispiam etiam de fabulae nomine pleniore cogitare, e. e.* Achille priore, nam equite, quod statim in mentem venit, nihil est; hospite, qui legatos excipiat, nimis artum fabulae orbem *circumscribere uidetur*

Scaen. poss. Rom. fragm. ed. RIBBECK.

II

..... per ego deum sublimas subices

'Vmidas, unde oritur imber sonitu saevo et spiritu.

Festus p. 305 M. 'subices Ennius in Achille pro subiectis posuit, cum dixit nubes: per ego' e. q. s. Gellius IV 17 (positu, non natura praepositiones ob sub con cum verbo iaculo compositas longas fieri) 'congruens igitur est, ut subices etiam, quod perinde ut obices compositum est, u litera breui dici oporteat. Ennius in tragoedia, quae Achilles inscribitur, subices pro aere alto ponit, qui caelo subiectus est in his uersibus [2. 3]: plerosque omnis tamen legere audias u litera producta.' Non. 169, 1 'subices noue positum non a subi-ciendo, sed altitudine. Ennius Achille: per... imber' (acille ψ).

1 sublimes γ , om. Festus subicis Nonius, quod notavit Lachmannus ad Lucr. I 744 2 inde Festus et om. Festus strepitu ψ Gellii Versus recte disposuit Lachmannus ad Lucr. III 227.

III

Quo nunc incerta re atque inorata gradum

5 Regredere conare?

Non. 166, 22 'regredere, reuocare.'

IV

Interea mortales inter sese pugnant proeliant.

Non. 472, 30 'proeliant.'

interea Klusmannus inta ω in terra Maehly

V

... nam consiliis obuarant, quibus

iam <iam> concedit Hector corde <calido>

Non. 147, 22 'obuarare, peruertere, deprauare, dictum a uaris.'

2 tam concedit hic ordo ω , quae ut potui emendare et supplere conatus sum (coroll. XVI sq.); seruari uult Bue hac fere sententia: tam c. hic o. <hominum quam omnes parent ceteri>. anapaestos nam consiliis <Danai> obuarant, quibus iam concediti corde habet x

VI

Ita magni fluctus eiciebantur..

Cicero in Verr. act. II 1, 18 'tum subito tempestates coortae sunt maximae, iudices, ut non modo proficisci, cum

cuperet, Dolabella non posset, sed uix in oppido consisteret: ita' e. q. s. Schol. Gronov. in l. l. 'ita magni' e. q. s. 'Enniano hemistichio usus est ex ea tragoedia, quae Achilles inscribitur.'

VII

summam tu tibi 10

Pro mala uita famam extolles, pro bona partam gloriam:
Male uolentes famam tollunt, bene uolentes gloriam.

Isidorus different. 218 'inter famam et gloriam: gloria quippe uirtutum est, fama uero uitiorum.'

1 sq. et pro bona paratam Isidorus

Ex incertis fabulis huc referri possunt fr. I—VII; sed uide Hectoris Lutra.

ACHILLES ARISTARCHI

I

Exsurge, praeco: fac populo audientiam.

* * *

Silenteque et tacete atque animum aduertite:

Audire iubet uos imperator 15

Plautus Poenuli prol. 1 'Achillem Aristarchi mihi commentari lubet: Inde mihi principium capiam ex ea tragoedia. Silenteque imperator histricus Exsurge' e. q. s.

II

..... prolato aere astitit

Festus p. 242 M. 'prolato aere astitit Ennius Achillae in' (in Achille Scaliger) 'Aristarchi cum ait, significat clipeo ante se protento.' Paulus p. 243 'prolato aere apud Ennium significat scuto ante se protento.'

AIAX

I

Qui rem cum Achuis gesserunt statim..

Non. 393, 14 'statim producta prima syllaba a stando perseueranter et aequaliter significat ...'

acibus L. Posse hanc quoque versus formam fuisse: .. qui rem cum A. g. statim iambica ultimae uocis mensura docuit Ritschelius opusc. IV 276; sept. troch. praefert Bue

II

'Animam misso sánqui tepido túllii efflantés uolant.

Festus p. 352 M. '[tullios al]i dixerunt esse silanos, alii riuos, ali uehementes proiectiones sanguinis arcuatim fluentis, quales sunt Tiburi in Aniene. Ennius in Aiace: Aiax' e. q. s. Paulus p. 353 'tullios' e. q. s. 'Ennius: sanguine... uolant.' cf. Soph. Ai. 1411. Ad eandem fabulam rettuli inc. nom. fr. X. XI. Tragicum Aiaceum lusisse uidetur Plautus Cist. 640 sq.

animam misso sanguine *Hermannus* Aiax misso sanguine cod. efflant euolam, i. e. euolantem cont. coroll. XVII

ALCVMEO

De epenthese disseruit Ritschelius opusc. II 474 sq. 485 sq.; brevem E vocalem vindicavi ibidem p. 512 sqq.

I

factum est iám diu

Non. 127, 13 'iam diu pro olim... Ennius Alcmeone...?' (alcimeone Vrbin.)

II

20 Múltis sum modis circumentus, mórbo, exilio atque inopia;

Túm pauor sapiéntiam omnem mi éxanimato expéctorat;
Máter terribilém minatur uitae cruciatum ét necem.

Quaé nemo est tam firmo ingenio et tánta confidéntia
Quín refugiat tímido sanguen átque exalbescát metu. 5

Cicero de orat. III 58, 218 'aliud' (sc. uocis genus sibi sumit) 'metus, demissum et haesitans et abiectum [1-5].'
Idem de fin. IV 23, 62 'hoc uero te ferre non potuisse, quod antiqui illi... crediderint, eius, qui honeste uiueret, si idem etiam bene ualere, bene audiret, copiosus esset, optabiliorem fore uitam melioremque et magis expetendam, quam illius, qui aequae uir bonus multis modis esset, ut Enni Alcmeo circumentus... inopia.' Idem de orat. III 38, 154 'nouantur autem uerba, quae ab eo, qui dicit, ipso gignuntur ac fiunt, uel coniungendis uerbis ut haec [2].'
Idem Tusc. disp. IV 8, 19 'pauorem, metum mentem loco mouentem, ex quo illud Ennius [2].' (Enni Baiterus.) Non. 16, 7 'expecto-rare... Cicero de or. lib. III: [2].'
Quintilianus VIII 3, 31